com. 2. tex.

com. 2

4. de rat. uic.

super tex 13

3. de mor.

uulg. com. 3

tex. com. 34.

quisitum, legitimum q̄; alterum uerò nothum, & spurium,
cui uidelicet ex legitimi quidem symptomatis nonnulla
insunt, aliqua uerò non, ut in sequētibus patebit, ita quo-
que duo causarum genera esse intelligemus, homonymian
inter se habentia, uerum non eam per quam nullo
pacto nisi nomine inter sese communicant, uerè æquiuo-
ca nuncupata, sed modo quo diximus. Quibus ita iactis
fundamentis, asserimus, intermittentes febres ex bile or-
tas, delatas per sentientes corporis partes, aut etiam si ex
erisipelate generationem habeant, quæcunque fuerint, e-
tiam si pars ipsa de necessitate sitim non pariat, communi
appellaione *καύσος* denominari posse, ut liquet ex Gal. ci-
tato lib. 4. de rat. uictus, qua ratione tertiana ipsa ardens
febris à Gal. interdum nuncupatur. insuper cum eodem
fatemur nothum causum ex alio humorum, quàm ex bile,
generari posse, ut pote ex falsa pituita; legitimum uerò
non nisi ex eadem putrescente bile. At si non modo legiti-
mus, sed simpliciter, & exquisitus causus generari debeat
cum eodem Gal. censemus non nisi eadem bile intra ua-
sa putrescente fieri posse, & propterea per exquisitū cau-
sum, seu exquisitam febrem ardentem, quam interdum
consuevit Gal. acutissimam, ac ardentissimā nominare, u-
sus uocibus *ὀξύτατος καὶ καυσώδης εἰς τὸς πυρετὸς*, ut liquet. 2. de
crisi. continuam febrem ex bile ortam intelligimus, indif-
ferenter, tam si æqualiter in omnibus uasis putrescat, &
unam habeat à principio ad finem usq; accessionē, quam
si in quibusdam particularibus, plures in se continens ac-
cessionēs, siue tertio quoque die eadem fiant, siue etiam
die intermedia aliam accessionē habeant. id uerò ubiq;
locorum manifestauit Gal. quo tertianam ab exquisita fe-
bre ardente secernere uoluit, cum non in alio diffidere
asseruerit quàm quòd in febre ardente intra uasa bilis, in
tertiana extra, putrescat, & propterea illa continua, hæc
uerò

loco cit.

cap. 3

cap. 6

uerò intermittens est, & 2. de crisi. facta hac distinctione, quid nam per cōtinuas intelligeret febres, his uerbis pro palauit, inquit: ¶ Continuum quidem nomino febrem, quæ ad infebrecitationem anteaq̄ ex toto soluatur nō de finit, & si declinatio aliqua sensibilis appareat. cum autē neque declinatio aliqua sensibilis fiat, semper uerò à primo principio febris usq; ad crism similibus perseuerauerit, erit hæc & de genere februm deurentium, ab eisdem uerò acutie differt. ¶ & paulo post subdit: ¶ neq; enim si etiā synochū ipsam nominaueris, (ut quidam medici faciunt) appellationis ratione à febribus deurentibus differt: ¶ quam etiam sententiam scriptam reliquit Paulus cap. 26. li. secun. dum ait: ¶ continens itaque febris est quæ nō ante ad integritatem terminatur, quam ex toto fuerit soluta, & si inclinatio aliqua sensibilis appareat. cum autem nulla accedit quæ sensibus queat percipi, hæc quoque ex ardentium genere habetur, sed acutie seu acrimonia ab ipsis uariat. ¶ illud etiam clara luce nobis patefecit eodem 4. de rat. uictus. nam cum dixisset, causum propriè dictum non caliditatis modo quæ per totum fit corpus uehementia præstare, uerum quoq; & siti, quæ in eo uehementis & incompefcibilis est, declarasset que eum fieri posse, quemadmodum Hipp. docuerat, cum uenæ totius corporis supra modum exiccatae calidas carnosas è partibus humiditates traxerint. subdit ¶ deficit ergo præsentis distinctioni singularis de causi generatione sermo quem nos nuper adiecimus, nempe in una corporis parte quæuis illa sit interdum causus gignitur, interdum & toto in corpore. ¶ & paulo post apertè demonstrauit in qua etiam corporis parte fieri posset propriè & exquisitè dictus causus, qui iam dictas etiam duas conditiones contineret: uentem scilicet caliditatem, & incompefcibilem sitim, exemplificans de ore uentriculi, ac ipso etiam uentriculo

Stomacho

Stomacho ac pulmone, in quarum partium uenis si causus fiat, necessariò præter urentem caliditatem incompefcibilis sitis paritur: similem quoq; sententiam non semel dumtaxat, sed sæpius conscripsit lib. primo de morbis uulg. ¶ uidelicet causus, seu exquisita febris ardens accendatur cum in uasorum capedinibus, unà cum sanguine putrescens flaua bilis contineatur: præcipuè uerò ubi in uetris aut iocinoris aut pulmonis uenis, bilis efferuescat, tanquã cordi proximioribus existentibus. Ad hæc quòd per exquisitam febrem ardentem Gal. quamlibet continuam ex bile ortam subintelligat, citato 2. de crisi. manifestauit his uerbis: ¶ Dico autem febres continuas idem habere genus cum singulis intermittentibus, cum tertiana quidem exquisita, exquisitam ardentem. ¶ & paucis quibusdam interiectis assererat citato loco: ¶ Nam quæ in sola flaua bile febris accenditur sine aliquo uisceris affectu, siquidem manente adhuc intra uasa bile accèdatur, exquisita febris ardens nuncupatur; si uerò per totum corpus, deferatur, exquisita tertiana. ¶ Non igitur quam uulgus medicorum, tertianam continuam appellat dumtaxat, Gal. febrem ardētem exquisitam nominat, uerum quamlibet continuam quæ ex flaua bile accenditur, quemadmodum in citatis locis patet. Quinimmo si quispiam rectè perceperit uerborum sensum eiusdem Galeni quæ cōscripserat citato loco de febre continua, clara luce intelliget quòd ea continua genita ex flaua bile quæ unam dumtaxat habet accessionem à principio ad finem usq; , & ardens, & peracuta magis ab eodem esse dicatur. dicebat etenim: ¶ erit & hæc ex genere februm deurentium. ¶ & paulo post: ¶ sufficit enim genus agnoscere (assererat) quòd scilicet biliosa sit, atq; deurens, & peracuta. ¶ uocibus utens περικαίης καὶ κατόζυς, licebitque illud non Galeni auctoritatibus dumtaxat, sed & rationibus confirmari,

Cc Nam

com. I. super
tex. 9. & cō.
2. super tex.
20. & 73

cap. 6

1. & 2. & 3.

4. & 5.

Nam si ea est exquisita febris ardens, quæ exurentem habet calorem, et incompefcibilem sitim, hæc duo non magis fiunt in ea continua biliosa febre, quæ plures habet accessiones & continuam tertianam appellant, quàm in illa quæ unâ dumtaxat habet à principio ad finem usq; accessionem, immò potius in hac, ac magis calor exurens erit, uehementisq; sitis, cum bilis putredo extensa sit per omnia uasa, aut saltem per maiora, & principaliora. Qua re si ea quæ plures habet accessiones, exquisita febris ardens appellari debet, multo magis & hæc, propter iam dictas causas. Adhæc si continuam dumtaxat tertianam appellasset Gal. exquisitam ardentem, cum eandem consueuerit *τριτηρον* appellare, cur nullibi eam meminerit, cum tertianam exquilitam ab eadem secernere intendit, sed semper usus est uoce *καυτον* seu *καυτον ακριβης*, hoc est ardente, seu ardente & exquisita febre. Pater igitur exquisitam febrē ardentem nuucupari in Hip. & Gal. doctrina, quamlibet continuam ex bile ortam, tam si tertio quoque die accessionem habeat, quàm si etiam in die intermedio aliam habuerit, & multo magis eam, quæ à principio ad finem usq; unâ habet accessionem. Nec quicq̄ obstant eiusdem Galeni uerba citato lib. 2. de crisi. cum inquit. *¶* in adurentibus autem febribus singulæ accessiones ad infebrecitationem non perueniunt, quoniam qui earum causa est humor, non expurgatur. *¶* etenim hæc auctoritas uerificatur indifferenter in his quæ unam habent accessionem à principio ad finem usq; & in his, quæ plures. in omnibus enim accessiones non perueniunt ad infebrecitationem, quousque morbus ex toto soluatur. quòd si per hæc uerba uelit adurentes febres esse quæ plures accessiones habent, quæ tamen ad infebrecitationem nõ pueniunt: id etiam nos cum eodem Gal. admisimus quòd hæ febres cõnumerentur inter ardentes. Verùm hoc loco Gal. noluit

has

has dumtaxat nuncupari ardentes, sed eas cum exquisitis tertianis comparauit, uolens causam reddere cur hæc non intermittant, illæ autem intermittere uideantur; asserens quòd licet habeant plures etiam accessiones, quemadmodum & exquisitæ tertianæ, non tamen ut illæ intermittūt, neque ad febris uacuitatem perueniunt, quoniam qui earum causa est humor non expurgatur, etiamsi plures accessiones habeant, non negans alias quoque febres continuas adurentes esse, si ex eadem bile unâ cum sanguine putrescente intra uasa accendantur, ut iandudum concluserat in præcedentibus uerbis, cum dicebat: *¶* in alijs uerò adurentibus febribus quæ nullam habent intermissionem flauæ bilis humor in uasis unâ cum sanguine contineri ostendebatur, atque hoc ipsæ à tertianis differunt, quamuis eo qui utrunq; facit morbum humore communicent. *¶* Qua etiam ratione liberari à calumnia poterit Aetius qui lib. 5. ca. 76 dicebat: *¶* differt autem, febris ardens à continente putrida, eo quòd hæc ex sanguine putrefacto conflat, & à principio usq; in finem unam habet exacerbationem, febris autem ardēs ex flaua bile putrescente accenditur, & alternis diebus exacerbatur, et quandam habet febres imminutionem, ac uelut remissionem: continens uerò putrida, similis manet usque ad solutionem. *¶* Videtur etenim hoc loco Aetius eam febrem ardentem quæ alternis diebus exacerbatur, cum ea continente quæ ex sanguine putrefacto conflat, comparare: & non quamlibet febrem ardentem ex flaua bile putrescente ortam, quam etiam hîc fieri posse non negauit, aliàs insufficiens fuisset in tradendis ardentibus, atq; adurentibus febribus, iuxta Hippo. & Gal. sententiam, quorum nos semper imitatores sumus. An uerò exquisita tertiana de genere sit acutorum morborum, quemadmodum ex genere ardentium est, nos fusius differuimus in nostro

Cc 2 quæsito,

quæ fito num tertiana sit morbus acutus.

De continuarum febrium quæ plures accessiones habent conuenientia & differentia: De Epiala, & compositis febrium differentijs: De quæ singulas particulares febres ex putredine ortas curandi uia. Cap. 9.

Quemadmodum continentes febres quæ unam accessionem à principio ad finem usque habent, ex quouis humore redundante fiunt, conueniunt, eo quòd in omnibus uasis, aut saltem in maioribus continetur putrescens humor, qui breuem quendam coepit excessum, & simul cum copioso sanguine redundat, ut paulo ante dictum est. perinde etiam & illæ continuæ quæ plures accessiones habent, ex quo uis humore accendantur, inter sese consentire uidentur. Nam in particularibus quibusdam à cordeq; diffitis uenis inclusus humor, amplissimum excessum adeptus simul etiam cum sanguine, putrescit tam si bilis flaua, quam nigra fuerit, quam etiam, si pituita, & propterea primam, continuam tertianam appellabimus; alteram, quartanam, continuam quæ ex nigra bile accenditur; reliquam uerò, continuam quotidianam, quæ ex putrescente pituita generationem habet. Hoc tamen inter sese dissident, præter humorum diuersitatem. Nam licet quemadmodum aliquando ipsa tertianam tum intermittens, tum continua duplex, aut triplex fit, ita quoque & ipsa quartana, non modo duplex, sed etiam triplex euadit, prout in pluribus, ac diuersis locis istarum febrium causa continetur, cumulat, ac putrescit. Attamen continuæ quartanæ perrarò eueniunt, tertianæ frequenter, ut liquet 2. de crisi. & 2. de diff. feb. & eadem ratione magis rarò fit duplex, aut triplex quarta-

na: quoti-

na: quotidiana uerò duplex aut triplex admodum rarò fit, quoniam & ipsa quotidiana tam intermittens, quam continua rarò admodum accidit, fit enim omnium rarissima. nam pituitosus humor propter suum frigiditatem & humiditatem, tum crassitatem & lentorem, seu tenacitatem, ægrè accenditur, & propterea de duplici quotidiana sermone non habuit Gal. lib. 2. de diff. feb. licet eam admittente uideatur lib. 2. de crisi. & lib. de typis. Verum cum ipsius pituitæ differentia plures sint, siue quatuor eas dixeris, ut acidam, dulcem, salfam, & uitream, siue tres, nam & uitrea pituita acidæ qualitatis est particeps, animaduertendum quòd ex hac quæ uitrea pituita appellatur, differentia quædam particularis pituitosa febris generatur, ubi putrescat, & per sentientes corporis partes deferatur, quæ à græcis *epialos*, latinè epiala febris dicitur: cur uerò febris hæc epialos græcè nuncupetur, sequenti capite de quotidiana explicabimus: hæc ab intermittente, seu exquisita quotidiana differt, non solum ipsius pituitæ differentia, uerum etiam & putredinis modo. Nam in hac febre simul febricitant & rigent ægrotantes, atque eodem tempore in toto corpore utrumque sentiunt affectum, propterea quòd humor hic uitreus, satis cum frigidus sit, & tenax ac substantiæ inæqualis, non adeò promptè uniuersus putrescit, sed ueluti semiputrescens, ubi modica aliqua in ipso fiat putrefactio, per sentientes corporis partes delatus quatenus frigidus admodum natura est, frigus ac rigore sentiunt laborantes, quatenus uerò putrescens, calorem, ita ut accessione tota non modò rigeant, sed etiam febricitent qui hac febre laborant, epiala appellata: in his etenim febribus, tum ab interno, tum exiguis portionibus, eoque uniuersum corpus, ambo sentire uidetur. cū enim exiguis portiuiculis aspersum per corpus, tum calidum sit, tum frigidum, nullam sensilem alterius portiuiculam

ca. 9. & in li. de typis ca. 3

ita paruam desumas in qua nõ alterum sit comprehensum: ut patet lib. de iniq. intemperie. ca. 2. quòd si uehementius putrescat ac æqualiter, rigor quidem antecedit, febris uerò sequitur superata frigiditate à multitudine caliditatis, adeò ut dum febris inualefcit, atque consistit, minime sentiat: Atqui licet hæc febris ualde diuturna, & difficulter solubilis sit, in quotidianæ tamen specie, seu figura progreditur, ut liquet citato lib. 2. de diff. feb. & propterea in quotidianarum genere reponenda est, quamuis ab exquisita quotidiana modo quo diximus dissidere uideatur. Est etiam & in numero simplicium, & non compositarum febriũ, qm̄ à simplici causâ febris hæc ortum habet, quæ pituita uitrea, modice tamen putrefacta, per sentientes corporis partes delata existit: totum enim id quod ex eadem putrescit, febrem accendit, reliquum uerò quod nondum putrescit, rigoris ac frigoris causâ est, non eandem ferè habens cum putrescente qualitatem. Quapropter ab hac quidem rigor, à putrescente uerò febris generatur, ut citato loco testatur Galenus. Tot itaq; sunt simplicium febrium differentia, quæ ex putredine ortum habent, tam si continuæ, quàm si intermittentes fuerint. Quarum omnium primæ sex dumtaxat numero sunt, tres uidelicet intermittentes, & tres continuæ, quemadmodũ auctoritate Gal. 2. de crisi bus & 2. de diff. feb. prius declarauimus, licet affinitate quadam sermonis, de quibusdam compositis habitus fuerit sermo, de quibus differere iam tempestiuum est, si prius his quæ simpliciter consistunt, quod deesse uidetur adiunxero: quòd uidelicet nulla dictarum febrium, ubi continua fuerit, exquisita simplex esse poterit, nec tertiana, nec quartana, nec quotidiana, cū saltem redundans humor nunquam omnium à sanguine fecerni possit, sed simul cum sanguine intra uasa contineatur, licet quandoque magis, quandoque minus, ut prius dictum

cap. 2

2. de cris. ca.
9. et. 2. de dif
fer. feb. cap. 2

dictum est, sanguini sit admixtus, & cum copioso interdũ sanguine redũdet, interdum non cum copioso sanguine: si uerò intermittentes fuerint, possunt exquisitam simplicitatẽ seruare, præsertim quo ad sensum; nam secundũ rei naturam forte, neq; hæc simplices omnino consistere queunt. Verũ simplices eas fatemur esse cum nullus alius humor qui sensu iudicari possit, cum eo qui febrem generat est permixtus: Atq; ita asserimus exquisitam tertianã, exquisitam quartanam, atque exquisitam quotidianã existere, cum flaua, aut atra bilis, seu pituita sola putrescens, per sentientes corporis partes uehementer mouetur: ubi uerò eorum quispiam humor non solus, sed alteri cuipiã permixtus fuerit, ut bilis flaua cum nigra, aut pituita, tunc haudquaquam talem febrem aut talem febris differentiam exquisitè simplicem esse fatebimur sed si bilis dominauerit, tertianam illegitimam, notham, seu spuriam nominabimus: si pituita & singulis diebus æqualem habeat accessionem, quotidianam spuriam. si nigra bilis, spuriam quartanam, quæ singulis quatuor diebus accessionem habet. Neutra tamen earum adhuc composita febris denominanda erit, ut quidã falso imaginãtur, licet efficiens eã humor, amplius sincerus nõ sit, sed alteri permixtus, una siquidẽ est dispositio, una febris forma, seu spēs hæc ab eius exquisita simplicitate recedens, quatenus fuerit eius causâ, alteri humori permixta. dicitur itaq; febris hæc simplex adhuc, licet non exquisitè talis sit. Quoniam & si legitimè & exquisitè febris symptomata aliqua non insint, sed eorum nonnulla habent, eundem tamen seruat intentionis ac remissionis ordinem, eundemque typum: & propterea una, simplexq; erit febris licet non exquisitè, quicquid alij sentiant: quod manifeste Gal. confirmauit citato lib. 2. de diff. feb. sub exemplo tertianæ. neque enim sola tertiana appellabitur quæ omnia in se habeat, quæ exqui

cap. 7

cap. 6

sita tertiana requirit, erit tamen hæc exquisita, si uerò ali-
quid horum defecerit, non propterea tertiana non appel-
labitur, licet non amplius habeat exquisite nomē, sed uel
tertiana simpliciter uel extensa, uel magis seu plurimum
extensa dicetur, seu quomocunque eam appellare uo-
lueris, satis sit eam esse, & dici tertianam, quoniam typū,
formam, seu speciem tertianæ seruat, tam si eius accessio
breuiori tēpore ultra duodecim horas protrahatur, quàm
si longiori, tam si exiguus fuerit flaua bili permixtus pitui-
tosus seu melancholicus succus, quàm si multus, modò ip-
sa præualeat ac dominetur. Genus uerò febris compositum
dupliciter constituitur, ut inquit Gal. 2. li. de cris. uel
quia hæc quas diximus, febres, citra alicuius membri pas-
sionem seu inflammationem commiscentur, uel quia ex
membri cuiuspiam inflammatione accenduntur. Nos ue-
rò relicta ea febrium compositione quæ ex affectis, seu
patientibus inflammationem locis accidunt, eam prose-
quemur, quæ citra inflammationem, seu alicuius membri
passionem commiscentur. nam simili ratione febres quæ
ob membri alicuius inflammationem oriuntur permiscē-
ri possunt, quemadmodum illæ quæ citra hanc, generatio-
nem habent, eodem Gal. recte citato loco: quinimò sæ-
penumero idem Gal. easdem febres quæ à phlegmone
excitantur in communi putredinis genere comprehen-
sas intelligit: ut liquet 10. de meth. med. Commiscentur
autem febres ipsæ dupliciter, aliquando quidem per *επι-
πλοκίω*, hoc est per implexum, & has febres, implexas, im-
plicatas, seu complexas dicimus, nonnunquam uerò per
κρᾶσι, hoc est confusioem. sunt etenim per se totæ (ut
quispiam dixerit) confusæ seu temperatæ. uerùm siue per
complexionem seu complexum, siue per confusioem fe-
bres ipsæ misceantur, id non uno dumtaxat modo erit.
nam quandoque quædam febres unius generis, cum alijs
eiusdem

eiusdem generis cōponuntur, uel unius speciei cum alijs
eiusdem speciei: interim uerò contingit ut etiã differētes
sint, ut cit. lib. 2. de cris. scriptum est. unius siquidē generis
cū alijs eiusdem generis ut diaria cum diaria, aut quæ ex
putredine ortum habet, cum alia quæ ex humorū putredi-
ne nascitur; unius generis cum alijs diuersis genere, ut dia-
ria cū hectica, aut ea quæ ex putredine originē habet, uel
hæc etiã cū febre hectica cōplicatur. Cōplicantur itē fe-
bres unius speciei cū alijs eiusdem speciei ut tertiana cū
tertiana, quotidiana cum quotidiana, & quartana cū quar-
tana, & quelibet earum siue intermittens cum intermit-
tente, aut continua cum continua, siue intermittens cum
continua. Diuersæ autem speciei febres componuntur,
ut tertiana cum quotidiana aut quartana, siue quotidiana
cum quartana; quandoque etiam & tertiana & quotidia-
na & quartana insimul siue etiam intermittentes siue con-
tinuæ fuerint. Tot itaque modis permisceri febres pos-
sunt, & potissimum quæ ex putredine ortum habent, li-
cet quandoque per implexum, quandoque autem per
confusioem ut dictum est. Voco autem implexum, quan-
do eadem febres horis differentibus inuaserint: confusio-
nem uerò, quando eodē tempore inceperint; ut liquet ci-
tato li. 2. de diff. feb. modò earundē febriū compositarum
putredinis sedes fuerit diuersa, seu accessionis principiū
diuersū. Nos uerò (ne nimis prolixus noster reddatur ser-
mo) de singulis dictarū compositarū febrium differētis,
particulatim differere non intendimus; sed de ea dūtaxat
quæ ex quotidiana continua, & tertiana intermittente cō-
ponitur. huius nanque tum modū generationis ac digno-
tionis, tum etiam curationis in sequentibus cōscribimus.
sub huius etenim exemplo, reliquæ omnes compositæ
febrium differētiae tum cognosci, tum curari haud ægre
poterunt, potissimum ubi quispiam exercitatus fuerit
in di-

in dignoscendis simplicium februm differentijs, atq; in eisdē curandis modo quo in sequentibus conscribemus. quibus ita perpenſis ac exactē definitis, haud egrē quiuis curandi uiam & rationem dictarum particularium febrū ex putredine ortarum, tam simplicium & exquisitarum, quā non exquisitarum & etiam compositarum inuestigare poterit. etenim citra eas quas in uniuersali methodo recensuimus indicationes tanquam necessario sumendas in omnibus febris ex putredine excitatis, hęc particularis adijcienda erit, quę ex qualibet particulari iam dicta differentia oritur: ea uerō non nisi ex diuersa humoris natura, qui putredinem admittit, proficiscitur. alia nanq; particularis indicatio summitur ubi flaua bilis putrescat, alia ubi nigra, & alia ubi pituita, pro particulari curatione februm, quę ex eisdem humoribus putrescentibus excitantur. nam si continuę, aut intermittentes hęc fuerint, nullam aliam præ se ferent diuersam indicationem; ubi scilicet continuę plures accessiones habeant, ab eis quas diximus ex affectis partibus, ac inflammationibus ipsis esse desumendas, (ubi eadem etiam fuerint ortę) si uerō continentes pariant febres, nullam præscribent, quę à parte affecta sumitur, indicationem, nihil quę particulariter indicabunt, præter id quod ex eorundem humorum natura diuersa indicant. oportet præterea quę singulis iam dictis februm particularibus differentijs, ex putredine ortis, propria esse diximus, considerare (præsertim intermittētib; ut distinguas uidelicet, numquid earum quælibet exquisita sit, & legitima, aut non exquisita & illegitima, & uelut nothæ? nam quantum quælibet earum à legitima, & exquisita distabit, tantum oportet ab eo qui commistus est humore, pro eiusdem febris curatione, indicationem sumere, id quod seruandum esse puto in compositis etiā februm differentijs, ubi diuersi generis, aut speciei fuerint;

rint; in continuis uerō cum exquisitē esse non possint, quātum quilibet humor putrescens sanguini cui semper, seu alteri humori cui interdum permiscetur, exactē perpendendum est. At quomodo hęc dignoscenda sint; in particulari exercitatione patebit: Nunc uerō tempus iam est ut determinati cuiuslibet humoris periodi causas inuestigemus.

De quotidiani, tertiani, & quartani circuitus causa. Cap. 10.

Vid autem humorū motus efficiat, & cur putrescens pituita quotidie, bilis, tertio, melancholia quarto quoque die impetum faciat, non satis admodum liquet, Quin potius plena diffensionis ac controuersię existit hęc disceptatio, nec minus difficilis Gal. auctore lib. 3. de diebus decret. cum dicebat: Quę igitur causa sit, ob quā in acutis morbis tertio quoque die plurimum accessiones fiant, in longis autem uel quotidie uel quarto, non promptum est inuenire. Propterea eam silentio præterire nolui, sed breuissimis quoad potero huius ueritatem simul cum eodē Gal. uestigare conabor. Sunt nanque nonnulli, qui putant hoc ex humorum multitudine prouenire; nam quoties adeo aucta & collecta sint excrementa, ut partem ad excretionem stimulent, tunc ualidior in imbecillam, ea quasi onus excutiēs deponit, atque ideo morbos omnes qui per circuitum repetunt, fieri affirmant: qua etiam ratione interpretantur pituitę satis quotidie, bilis flauę non nisi tertię ac ipsius melancholię non nisi quarto die perinde cumulari posse, ut naturam ad excernendum proritet, circuitūque moueat: est etenim maior pituitę copia, quā bilis flauę, & maior bilis flauę, quā melancholię in corporibus

cap. 8

bus nostris ut ipsi fatentur. Quæ opinio admodum erronea esse uidetur, nonnullisque erroribus scatens; nanque non omnes causas repetentium per circuitus morborum tradit, sed unam dumtaxat, utpote quando à robustioribus ad imbecilliores partes, excrementum transmittitur. Nos uerò cum Gal. duas alias recēsuimus, uidelicet quādo partes quædam dolore, uel calore affectæ sibiipsis excrementa trahant, alijs quidem non transmittentibus; itē cum eadem sibiipsis, ac in seipsis propter ibidem dictas causas generant excrementa. Nec minus deficit in narrādis fluxionum causis etiam earum quæ sunt robustioribus ad imbecilliores excrementa transmittentibus; neque enim multitudine dumtaxat seu copia grauatae partes à seipsis (ubi robustæ fuerint) superfluitates excutiunt, uerū etiam à qualitate irritatae, cum uidelicet acre uel mordax fuerit excrementum; ut apud eundem Gal. legitur. 3. de natur. fac. 3. de causis sympt. 2. de diff. feb. & sexcentis alijs in locis. Adhæc sequeretur quòd ubi admodum non adesset pituitæ copia, sed exigua quædam ipsius portio putresceret, quotidianum non efficeret circuitum, cuius in dies contrarium cernimus; nam ubi putrescat, siue multa, siue exigua fuerit; quotidianam efficit febrem. Rursus pone quòd quibusdam in corporibus maxima adsit bilis flauæ copia aut succi melancholici, pauca uerò pituitæ, tunc iidem humores ob copiam pari ratione quotidianam efficerent febrem, cuius oppositum indies cernimus, quantum uis enim fuerit auctus quilibet eorum, tertio quoque die si bilis flaua fuerit, & quarto, si nigra, accessionem pariet. Adde quòd idem Gal. (ut paulo post dicemus, humorum copiam non typi seu accessionis formam uariare fatetur, sed accessionis longitudinem efficere. non igitur potens est humorum copia, diuersorum circuituum causa esse, neque eorum ordinem ac speciem mutare. Quidā alij

non

non solum excrementi copiam, sed aliam quandam uim maiorem eorūdem circuituum, necessariò causam esse fatentur: est autem uis hæc propria contractæ putredinis qualitatise natura atque conditio, quæ uis seu qualitas in humore genita, efficit ut putrescens pituita quotidie, bilis flaua tertio, atra quarto die impetum faciat, atque ut sua est cuiusque humoris species, ita & sua cuiusque putredo & qualitas suus cuiusque motus: sed inuenire nequeo quomodo contractæ, putredinis, qualitatise natura atque conditio, efficere ualeat horum circuituum diuersitatem, cum eadem putredinis natura una sit, Gal. auctore I I. de metho. meden. est etenim mutatio totius putrescētis corporis substantiæ ad corruptelam à calido externo. una quoque ponitur ab ipso Aristotele 4. meteor. cum dicebat, quòd est corruptio quædam in unoquoque humido &c. cum itaque una sit cuiuslibet putredinis natura, qua ratio ne poterit eadem diuersos typos, diuersosque circuitus efficere, etiam si in materijs diuersis suscipiatur, ipsius natura eadem semper existente? At si uelit iste uir per propriam contractæ putredinis naturam, putredinis proprietatem intelligere, ita ut uelut cuiusque humoris sua est species, ita & sua cuiusque propria putredo, nil aliud asserere intendit, quàm, id quod ferè ubique fatetur, causam uidelicet cæcam esse, & occultam; sed à forma (ut quispiam dixerit) specifica, seu à proprietate substantiæ id prouenire; quia quemadmodum quilibet humor suam propriam habet speciem, ita etiam & putredinem, seu putredinis qualitatem propriam: & propterea proprium etiam motum ac circuitum. quam opinionem uia alia cōfutare nequimus, nisi manifestam unam cum Ga. inueniamus causam; hac etenim inuenta, frustra ad occultam quispiam confugiat. Sunt & qui huius causam ad stellas siue planetas quosdā referendam esse contendunt: quæ opinio cum adeò sit (ut

mea

cap. 8

cap. 3

a ca. I 26. c.

2. ca. ult.

mea fert opinio) à ueritate aliena, impugnationem nõ de
 siderat, confugiunt enim ad communissimas causas, pro-
 priam ignorantes, qui isthæc fatentur: neque nos falsas
 omnium opiniones, hîc refellere intendimus, sed rei ueri-
 tatem inquirere, pro qua inuestiganda sit prima hypothe-
 sis, quòd pituita (ut inquit Gal. eodem 2. de diff. feb.) hu-
 mor est frigidus & humidus in temperatura: lentus autè,
 crassus ac tenax in consistentia: & id circo ægrè accendi-
 tur, ac tardè mouetur, sæpiusq; in foraminibus retinetur,
 & longum etiã consumit tempus, dum inualecendo per-
 uenit ad summum, ita ut eius caliditatem cum putrescit,
 igni fumido in lignis uiridibus accenso, non malè assimi-
 laueris: nam quædam fumosa caliditas cum multo uapo-
 re cõmixta, exire uidebitur, eo quòd magis ignis in mul-
 to humore suffocetur, quàm ipsum possit conuincere, ut
 patet. 1. de arte cur. ad Glau. opposito modo se habet fla-
 ua bilis; nam temperatura est calida & sicca, substantiæ te-
 nuis, quæ nullum in se habet, nec lentorem, nec tenacita-
 tem, qua ratione humor hic putrescens, promptius accè-
 ditur, citiusque mouetur & inualescendo peruenit ad sum-
 mum, nec foraminibus adhærens detinetur, qua propter
 eius calor ueluti ignis effulgens purusq; est omnis fumo-
 sæ fuliginis expers: Ipsa uerò nigra bilis medio quodãmo-
 do abigit, frigida ac sicca temperatura constans, crassæ et
 terreæ substantiæ, nullum tamen lentorem, nullamq; te-
 nacitatem in se continens, & propterea ubi accensus fue-
 rit in eo calor præter naturam, paulatim succenditur, ue-
 lut lapis aliquis, aut testa, aut os, aut tale aliquid huiusce-
 modi corpus frigidum & siccum. Sit altera & secunda hy-
 pothesis, ex Gal. sententia citato loco, quòd eadem pitui-
 ta cum putrescit ac calor præter naturam in ea accèditur,
 propter iam dictas causas eius accessio admodum produ-
 citur magis quàm in cæteris febribus quæ ex utraq; bile
 accendun-

accenduntur, neque intermissionis tempus est adeò, ut in
 tertiana, sincerum, sed humoris putrefacti seruat inditiũ,
 idque propterea, quòd cum frigidus, lentus, tenaxque sit
 humor, paruæ eius fiunt uacuationes in accessionum in-
 clinationibus, neq; integrè expurgatur, sed sæpius in fo-
 raminiibus retinetur, ut diximus. ita quòd cum exquisitè
 suam seruauerit naturam, plerisque uideatur puram inter-
 missionem habere, & nos quoque hoc idem non raro fa-
 temur, cum nimium diligens sermo fuerit intempestius
 inquit Gal. licet ad integram quietè manifestè (exceptis
 paucis) non perueniant, eodem Gal. teste citato li. 1. de ar-
 te curat. ad Glau. Si uerò bilis flaua putrescat, præter natu-
 ram calor qui in ea accenditur, contrario modo se habet;
 etenim eius accessio breuior erit quàm in alijs febribus
 ubi exquisita fuerit: neque enim ultra duodecim horas æ-
 quinoctiales protelabitur, tempusq; intermissionis lon-
 gius ac sincerius quàm in quotidiana. Nam cum humor
 natura sit calidus & siccus, consistentia tenuis, & cito ac-
 cenditur, & quàm primum etiam ad summum peruenit ui-
 gorem, & propter ipsius humoris tenuitatem uniuersus
 in accessionibus expurgatur, et propterea ad puriorè quã-
 dam infebrecitationem terminare uidetur, postquàm ac-
 cessionem breue aliquod putridæ caliditatis uestigium re-
 linquere: Cum uerò nigra bilis putrescit paulatim (ut di-
 ctum est) ueluti lapis aut testa succenditur. Verùm ubi ali-
 qua ex ea flamma fuerit accensa, nihil fumidum aut semi-
 combustum in accessione relinquit, & id circo in hoc hu-
 more copiosiores fiunt uacuationes quàm in pituita, cu-
 ius febris accessio temporis spatium est similis tertianæ; nõ
 nunquam & longior cum adhuc exquisita perseuerat, ut
 quæ ex frigidiorè humore consistat, atque intermissio ex-
 quisitè pura uidetur, quoniam quicquid nigræ bilis fuerit
 accensum, exhauritur, atq; dispergitur, propterea quòd li-
 cet

cap. præcit.

cap. 4

cet crassus consistentia sit, nec lētiem nec tenacitatem
 possidet, quemadmodum pituita. Quibus ita positis cum
 eodem Gal. fatemur nullam aliam causam esse quòd pi-
 tuita quotidie, flaua bilis tertio, & nigra quarto quoq; die
 accessionem pariat; quàm eorundem humorum natura;
 appello autem naturam eo modo quo Gal. eam definiuit
 3. de tempera. cum dixit: Et sanè naturam cum dico, uni-
 uersam substantiam, ac temperiem quæ ex primis elemē-
 tis conflatur, significo; calido, frigido, humido & sicco. Et
 ita ut per humorum naturam intelligam, tum eorum con-
 sistentiam, seu substātiā, tum etiam temperaturam, quæ
 in calido, frigido, humido & sicco consistit: cum uerò di-
 xerimus ex Gal. auctoritate pituitam esse frigidā & humi-
 dā temperaturā, crassā, lentā, ac tenacis consistentiæ, hac
 ratione ægrè quoque accendebatur ac tardè mouebatur,
 longumque consumebat tempus, donec inualecendo per-
 ueniret ad summum. Ob quas causas rationabiliter con-
 cludimus eius accessionem citius quàm decē & octo ho-
 ris terminari non posse, cum ægrè (ut dictum est) accenda-
 tur, tardeque moueatur, ac longum tempus consumat
 dum ad uigorem perueniat: insuper cum tenax lentusque
 sit humor, & propterea cutis foraminibus retineatur, ne-
 cessario sequitur eum non exacte expurgari in accessio-
 num declinationibus: quamobrem eius quod ueluti suc-
 cendi uideretur, non parum etiam relinquit, in eisdem ac-
 cessionum declinationibus, ita ut ob id longè deterior sit
 eius intermissio quàm in tertiana, ac secundæ accessionis
 festinat inuasio eodem Gal. teste citato loco, quæ festina-
 tio cum citius fieri nequeat una die, sequitur quòd quoli-
 bet die faciat impetū: & si dicas quòd non propterea pro-
 telari ultra unum diem eius circuitus non ualet, fatemur
 & hoc quoque fieri non posse: nam adeò plurimæ sunt re-
 liquiæ ex priori accessione derelictæ, adeoque copiosum
 est id

est id quod ueluti succendi uideretur, & prohibitum ob cu-
 tis stipationem ne transpiret & propterea deterrima eius
 intermissio, ut ultra diem unum sequens accessio proroga-
 ri nequeat. ob quas causas Galen. eodem loco dicebat,
 quòd pituita singulis diebus accenditur, quamuis minus
 calida sit biliosa tertiana; ac si uelit innuere quòd quam-
 uis pituita minus sit oportuna ut accendatur quàm bilis,
 citius tamen secundæ eius accessionis festinat inuasio,
 quoniam nō integrè expurgatur, neque parum relinquit
 eius quod uelut succendi uideretur, eiusque intermissio pro-
 pterea longè deterior est quàm in tertiana, quæ omnia
 bilis maiori oportunitate, longè præualent. Non igitur
 citius, neque tardius quàm quotidie pituita accendi
 ualet, propter iam dictas causas, & propterea quotidiana
 circuitus ex propria pituitæ natura, hoc est substan-
 tia ac temperie, & non aliam ob causam, proueniunt. Si-
 militer & flaua bilis cum calida & sicca temperatura exi-
 stat, tenuisque substantiæ, & propterea ad accensionem
 parata, quia tamen cum accēsa est facilè subinde propter
 subtilitatem, quicquid ex eadem efferbuerit, totum in
 accessione expurgatur, ac ad puriorem quandam in febrili-
 citationem terminare uideretur, & post accessionem quo-
 que breue aliquod putridæ caliditatis uestigiū relinquit,
 propterea secundæ accessionis non ita festinat inuasio;
 quemadmodum in pituita, sed tertio quoque die fatigat.
 etenim quantum ad eius naturam spectat, oportunus ma-
 gis est humor hic accēsiōni quàm pituita: quia uerò uni-
 uersus in accessione expurgatur, exigua propterea relin-
 quitur occasio, ut iterum succendatur reliquus humor,
 cū breue aliquod putridæ caliditatis uestigium relinqua-
 tur accessione soluta, adeò ut eius intermissionis tempus,
 longius, ac sincerius sit quàm in quotidiana; & ob id non
 ut pituita ipsa circuitum pariet, sed ipsam consequitur:

D d

euincitur

euincitur enim eius oportunitas quam ad accensionē magis, ac citius quam pituita habere deberet, ab eius integra expurgatione, ob quam causam tardius accenditur. ergo quatenus ipsam præcedit pituita in accessione, eate nus eam insequi debet, sed pituita singulis diebus fatigat & ipsa igitur flaua bilis tertio quoque die fatigare debet: At nigra bilis, quoniam frigida & sicca temperaturæ existit, terrenæ crassæq; consistentiæ, difficilius quam flaua bilis accenditur, quamuis in hoc humore copiosiores sint uacuationes, quam in pituita; nihilque fumidum, aut semicom bustum in accessione relinquatur, quapropter & intermissio exquisitè pura uidetur, eo quod quicquid nigra bilis fuerit accensum, exhauritur, atque dispergitur in eius accensione, & ob id licet cum flaua bile conueniat quod accensus humor uniuersus in accessione expurgetur, differt tamen ab ea & substantia seu consistentia, & téperatura, ob quæ difficilius accenditur. frigida etenim & sicca, ac crassæ consistentiæ existit; tardius itaq; accēdi debet quam flaua bilis: & quam proportionem eadem flaua bilis habet cum pituita in secundæ accessionis generatione, eandem & hic humor cum flaua bile, qui propter eius frigiditatem, ac crassitiem dumtaxat ægrius quam ipsa flaua bilis accenditur, & non ob aliam causam. Quare rationi consentaneum est quod par sit tempus quo ipsa, quam bilis flaua tardius accenditur, cum eo, quo etiam ipsa flaua bilis pituita: erit itaq; propterea quarto quoq; die eius circuitus, quemadmodum bilis tertio quoq; die.

De quintanis, septimanis & nonanis circuitibus, longitudine & breuitate ac ordine & perturbatione ordinis ipsarum accessionum. Cap. II.

Ed statim obijcies, cum nonnullæ sint febres quintanæ, septimanæ & nonanæ, quemadmodum ab Hippo. scriptum est. I. de morbis uulg. sequeretur quod nullus posset dari humor, ex quo oriri possent, si ex eorūdem humorum natura dicti circuitus & non alij excitari ualent. At nos (id quod Gal. fatetur eodem I. & 3. de morbis uul. & I. de diff. feb. asserimus quod quemadmodum ipse, etsi ab ipsa adolescentia ad illum usque diem obseruasset, nunquā septimanum, aut nonanum omnino uiderat circuitum, nec clarè nec obscurè; quintanos tamen obscuros, sed non exactè, aut apertè, ut quotidianos, tertianos, & quartanos; ita & nos, cum hucusque obseruauerimus neque eosdem circuitus, inspexerimus simul cum ipso Gal. illos fieri posse negamus. nam (ut ipse inquit) non habebis ex quibus signis, aut humoribus oriri dicas, uel quintanum, uel septimanum, uel nonanum circuitum. Hippocratis autē auctoritati simul cum eodem Gal. satisfacere poterimus, quod uidelicet illa quæ. I. lib. de morbis uulg. de his febribus scripta sunt, non sint eiusdem Hippoc. sed ab alio fuerunt infarcta. nam cum eodem lib. & 2. & 3. eiusdem operis, multos separatim ægros adduxerit, ac tempestates integras sit prosequutus, nunquam nec quintana nec septimana quenquam ægrum laborasse scripsit, nusquam etiā de quintanis, uel septimanis, uel nonanis meminit, non modo in præfagijs, sed nec etiam in aphorismis, quemadmodum ipse Gal. testatur. Quod si eundem textum Hip-

com. 3. super
te. 2. 7. et 17

3. com. 3. su-
per text. 64.
& I. de diff.
feb. cap. 5

pocratis esse contendes, & non alterius, adhuc eius sententiam saluare poterimus, potissimum cum libro de Typis uideatur Gal. non negare tales circuitus, cum dicebat: *¶* eadem de quintano, & septimano intelligantur, & si quis alius Typorum ordo inuenitur. *¶* Nā (ut ipse inquit libello de exercitio parua pilae, *¶* nihil prodest qualitas, ubi quantitate labefactetur. *¶* Et lib. 3. de simp. medi. fac. de lethalibus, seu deliterijs medicamentis uerba faciens, tā calidis, quā frigidis dicebat: *¶* opus est enim ut quicquid agat etiam, si ualentissimum sit, quod aliquantam tamen & magnitudinem habeat, quando nimirum & ignis ipse, si prorsus minimus sit, praterquam quod non uret, ne calfaciet quidem, quippe cum & centesima quidē scintillae portiuncula sensu à nobis sit imperceptibilis. *¶* ita quoque & nos dicere poterimus quod quemadmodum lethalia medicamenta praeparuitate innoxie corpus permeare ualent, licet suapte natura interficiant, perinde etiā & humores ipsi, licet suapte natura iam dictos excitent circuitus, poterit haec eorundem natura, ex quantitate labefactari, adeo ut eorum circuitus forma, seu species omnino propter exiguitatem peruertatur, quoniam nec naturam proritat, ut eos ad proprios eorundem etiam motus excitet, nisi eo tempore quo conueniens etiam copia eorundem fuerit cumulata; hoc uero esse poterit quinto, septimo, uel nono die, ut non prius ob eorum exiguitatē, ob quam impeditur eorū proprius determinatus motus, sed protelatur. horum autem circuituum causa potissimum atra bilis esse poterit, Paulo teste cap. 21. secundi lib. Sed iterum pugnabis inquiring; nos decreuisse quod siue multa fuerit eorum copia, siue exigua, semper tales seruabunt circuitus: ergo propter exiguitatem eorundem circuituum ordo non peruertetur. Huic satisfacies; nos de ea exiguitate sermonem fecisse, cum qua poterit humorum natura, ac

ra, ac temperies seruari, ita quod aliquantam habeat magnitudinem, & non ubi prorsus minima sit eorum quantitas, adeo ut in ea, propria natura seruari non possit, ita ut à nobis sit perceptibilis, quemadmodum de centesima scintillae portiuncula exemplum dabat Galenus: haec etenim est illa exiguitas quam asseruimus posse eorundem proprios circuitus peruerrere, ac diutius protelare, potissimum ubi nigra bilis fuerit; poterit enim eius circuitus ob iam dictam causam usque ad quintum, septimum, uel nonum diem produci. licet simul cum Ga. censeamus perquam raro illud euenire posse, & inter eos circuitus, potius quintanos quā septimanos, & nonanos contingere posse: & si signa propria non habeamus talium circuituum, satis sit nouisse eorundem causam ex proprijs eiusdem signis: poterunt etiam casu interdum iam dicti circuitus prouenire, atque adeo simili etiam uictus ratione, licet re uera circuitus dici nequeant: qui enim aegroti non prorsus sunt affectione morbosa liberati, sed semen aliquod retinuerunt, ijs ad uictum negligentioribus euenit, interdum sexto die à principio febricitare, saepe septimo, non raro octauo, saepe numero alio; & cum febris cessauerit, putantibus se prorsus esse liberatos, eodem etiam uictu omnino utentibus, ex semine morbi reliquo, totidē diebus in eandem affectionem deuenientibus similiter febricitare; quod quidem saepe potest accidere, ut & equale sit quod affectionis est residuum, & aegroti eundem uictum habeant, Gal. teste citato lib. 1. de morbis uulg. Ceterum cum quaelibet accessio dictarum trium differentiarum febrium, in eo quod magis & minus plurimā habeat differentiam tanquam ualde necessarium, ac utile differentum est, quam ob causam hoc fiat: & breuiter unā cū Ga. asserimus citato 2. de dif. feb. triplicē ob causam hoc fieri posse, quarum una humoribus, secunda uiribus, & tertia

corporis dispositioni tribuenda est. Humoribus quidem, aut propter eorum multitudinem, aut qualitatem, seu substantiam, & consistentiam; uiribus, quoniam aut robustæ, aut imbecillæ sunt: corporis dispositioni, quoniam aut rara aut densa corporis dispositio existit: Multus siquidem humor, eo qui paucus est, longiorem affert accessionem, & crassus tenui. Robustæ uires breuiorem, quemadmodum imbecillæ longiorem. corporis autem dispositio, rara quidem, breuiorem, densa longiorem affert. Et ubi omnes, aut plures iam dictæ causæ copulantur, breuissimam, aut longissimam efficient accessionem; tantoque tempore eorum accessionum ordo seruabitur, donec in partibus quæ accessionum causa existunt, similis seruatur affectus; qui quidem duplex existit Gale. auctore. eodem 2. libr. de diff. feb. alter, quidem imbecillitas partis, ex qua fiunt superfluitates, alter uerò qui ex eisdem quotidie genitis oritur. Peruertitur autem earundem accessionum ordo, aut ob transmutationem humoris, aut ob uictus errorē: atqui maximè transmutatur, ac in alteram naturam transit sanguis cum putrescit, cum pars una fiat flaua bilis, alia uerò nigra, ut dicemus. Accedit etiam interdum quòd qui putrescere incipit humor in aliquo membro consistat, alter uerò ex alijs defluat partibus: qui, uel in ipsis solis continebatur, aut in uniuerso corpore animalis redundabat. quantum igitur in ægotantium corpore humores mutantur, tantum etiam & accessionum circuitus: sic quoque & quæcunque circa uictus rationem errata ab ægotantibus fiunt, nihilominus hæc circuituum ordinem euertunt. ete nim quodcunque offensionis genus effatu dignum interuenerit, uel circuitus anticipare, uel alios diuersæ naturæ à prioribus oriri est necessarium, à quibus accessionum, ordo peruertitur: Animaduersione tamen dignū est quòd sæpius ob circuituum complicationē, quæ à medicis igno-

ratur

ratur, uidentur absque ordine accessiones in ægotantibus fieri: sed non ita re uera res se habet, quemadmodum uideatur; nam tunc uerè ordo euariatur ut diximus, quando qui febrem faciunt humores, in alteram naturam transierint, aut in uictu errare contigerit, & ob id aut diuersæ naturæ à prioribus circuitus fiunt, aut anticipant, uel cunctantur.

De febre sanguinis, & quòd ipse interdum putrescat, permaneatque sub forma propria; & febris ex ea orta sit sanguinea.

Cap.

12.

Ed iam tempus est ut còpletus fiat sermo de omnibus febribus ex humorū putredine ortis (id quod iam consulto distulimus) aggredi. Est uerò, Num ex sanguinis putredine aliqua febris species oritur diuersa ab ijs de quibus sermonē habuimus? Contemplatio siquidem omnibus ferè quæ de ipsis febribus differuntur, præstantior. Nam ephemeræ eo tantummodo calefacto, non autem putrescente fieri, nemo hæsitare uidetur. Verum cum in hac re nonnullos uideam inter sese digladiari, quòd facilius ueritas cui libet pateat, ordine quodam nonnulla differenda putauit. Quorum primum est, Num sanguis ipse ueluti & ceteri humores, putrescere possit? Secundum, Num si putrescat, confestim quòd putrescere incipit in alterius humoris naturam uergat, uel adhuc suam propriam formam seruet? Tertium, si sanguis putrescat, febris quæ ex eo generatur, Num contineatur in aliqua iam dictarum trium differentiarum, uel sit quarta differentia seorsum ab eisdem distincta? Quartum, Num hæc eadem febris, siue quartum genus sit, siue sub iam dictis tribus contineatur, febris dicatur ardens,

D d 4 uel

uel non? Quintum & ultimum, Num eadem febris sit acuta uel non acuta? Et si acuta, num acutior, uel minus acuta ea quæ ex flaua bile generatur? Quibus declaratis, quæ sit ueritas facile patebit. Quântum ergo ad primû attinet simul cû Gal. 2. lib. de diff. feb. asserimus sanguinè ipsum necessario quandoq; putrescere, & propterea, inquit ipse quærendû quænam sit harum febrîû species. idem quoq; confirmari poterit eiusdè Gal. auctoritate 1. de diff. feb. & 1. ca. 4. 8. me tho. cap. 7. 9. 9. & 1. 1. de meth. med. cû dicebat quòd promptissimè putrescunt quæcunq; corpora sunt calida & humida, atq; in calidis locis permanentia, nisi difflari, ac refrigerari contigerit, cû uerò sanguis sit eiusmodi, non modò putrescere, sed etiam promptissimè ualet, ubi difficilè transpiratio nem habeat: in eoq; putredo oritur ab aliena caliditate, quemadmodû in cæteris omnibus: hæc nanq; apta est putrefacere, & corrumpere, quemadmodum insita atq; natiua concoquere; ueluti idè Gal. Aristo. auctoritate cit. li. 2. de diff. feb. scriptû reliquit. & cum putredò nedû in omnibus, aut principalioribus uasis uerûmetiâ in quibusdâ particularibus, ac determinatis partibus generari possit, eodè Gal. auctore 1. 1. de meth. med. ut sapius dictum est, simul cum eo etiâ fatemur sanguinem, non modò in omnibus, aut principaliorib. uasis posse putrescere, uerûmetiâ in quibusdâ particularibus. q; uerò in omnibus ac potissimû maximis interim putrescat, cit. li. 9. de meth. med. scriptum est; ubi de πυροχο (hoc est continente febre) uerba faciens, postquàm declarauerat unû genus eiusdem febris citra putredinè existens, subdit hæc uerba: Alterum est, ubi in omnibus uasis & potissimum maximis æquabiliter succi putrescant. Atqui per humores, ut in præcedentibus dictû est eiusdè Ga. auctoritate li. de multitudine, sanguinè perpetuò subintelligit Gal. ita ut nihil referat si humores, an sanguinè appelles. idè quoq; confirmauit 1. 1. eiusdè operis lib. & in fine citati li. 2. de diff. feb. illud luce

clarius

clarius patefecit cû dixit: sed quæ circuitum non habet febres, in illis nulla est corporis pars, quæ præcipuè sit offensa, sed qui in uenis & arterijs omnibus continetur humores, atq; hi præsertim, qui in maximis, atq; plurimo calore abundantibus sunt, aut ob aliam quâuis causam quæ admodum in ephemeris, aut ob putrefactionem feruentibus febrè accendunt πυροχο appellatam. Quid clarius quæ feruentibus ob putrefactionè humoribus qui in uasis omnibus continentur, hoc est sanguine ipso, continens accendatur febris? q; uerò in aliqua corporis parte, particularibusq; & paruis uasis, sanguis putrescere, ac interdum corruipi consueuerit, idè Gal. manifestauit cit. li. 2. de diff. feb. inquit: sed & quando in aliqua corporis parte sanguis plurimus aceruatus eiusdè corporis facultatem opprimit corrumpi consueuit, ac tû præcipuè cû in paruis uasis propter crassitudinè obstruitur, aut propter multitudinè impingitur, quemadmodû inguinû tumoribus ac collectionibus, atq; ut uniuersaliter dicatur, in inflammationibus uniuersis: nam in huiusmodi affectibus, duplicem ob causam corrumpitur sanguis. & quia scilicet non difflatur, & quia natura non conuincitur. Ex quibus manifestè iam liquet sanguinem ipsum quandoq; putrescere, nò modò in omnibus seu maximis & principalioribus uasis, uerûmetiam in quibusdâ paruis, in aliqua corporis parte existentibus, patet insuper quo pacto in eisdem locis putrefiat. At quòd secundo loco differere proposuimus, admodum in Gal. doctrina difficile uidetur, ita ut propter eius difficultatè eiusdè Gal. opinio prauè à quibusdâ fuerit intellecta. Nã Aui. li. 4. fen. 1. trac. 2. ca. 43. habet hæc uerba: opinatus est Gal. quòd non fit febris sanguinis à putredine sanguinis: nam sanguis cum putrescit, fit cholera, & non est sanguis; fit ergo tunc febris cholericæ, & non sanguinea, & fit causon prædictus, aut tertiana: & cura eam cum illa cura. Aueroes uerò 4. collig. ca. 31. dicit, quòd

Gal.

Gale. uerba uana sunt in hac febre, quia aliquando dicit quòd est cholericæ continua, & aliquando dicit quòd est aliud à cholericæ, & quòd non debet attribui cholericæ, nisi quia non habet putrefactionem perfectam, quia natura istius febris est media inter febrem diei, & febrē putridam. B Hæc Auerroes. Nos autem conabimur eius opinionem ac ueritatem dilucidare, qua inuēta clara luce patebit quantum ij ex Arabum familia præcipui uiri (pace eorum dixerim) hallucinati fuerint; cum aut Gale. sententiam non perceperint, aut si perceperunt, gratis & absquæ ulla ratione, satyrico intellectu, & leonino, ut quispiam dixerit dente, eundem damnare, ac dilacerare conati sint. Pro cuius ueritatis inuestigatione, statuendum est primo pro hypothese, quòd cum sanguinem dicimus putrescere, non eundem exquisitè sincerum subintelligere oportet; sed eum qui utriusque bilis & pituitæ particeps est, quippe cum exquisitus usque ad eò sanguis, in uenis contineri nunquam possit, ut nihil in eo nec bilis, nec pituitæ, nec serosæ feratur saniei, Ga. auctoritate lib. de multitud. per præualentiam tamen, seu præpotentiam sanguine appellato, quamuis mensura quadam mediocri, animalibus naturali habitu præditis, admixti alij fuerint succi, ut sæpius dictum est: qui etiam proportionem quandā inter sese seruant, etenim non solum maior copia est eius substantiæ quæ sanguinea dicitur, quàm pituitæ, sed etiā maior pituitæ, quàm bilis flauæ, & maior bilis flauæ quàm nigra. sunt uerò perpetuo iam dicti humores intra uasā confusi: & ob id cum dicimus sanguinem putrescere, & sub eius forma adhuc permanere, de hoc sanguine intelligendum est, quem etiam sæpe confundere uidetur Gal. cum humoribus, ita ut idem sit dicere humores redundare, aut putrescere, quòd sanguinem; ut citato lib. de multi. & alijs plerisque locis à Gal. decretum est. Sequitur ex di-

ctis

ctis altera, & secunda hypothesis, quòd talis sanguis licet ad sensum homogeneus, ac similis uideatur, tamen secundum rei naturam, ætherogeneus est, ac dissimilis, plures in se continens diuersas substantias, ac humorum naturas, ut diximus, quia pituitæ, & utriusque bilis particeps est: id uero indies cernitur etiam in sanguine, secta uena, euacuato; si pauco post tempore inspiciatur, nam in diuersas ac inæquales substantias dissoluetur, licet. 1. intuitu similis uideatur, quemadmodum etiam & lac. Et proinde rationi consentaneum est, quòd cum ipsum putrescere asserimus, non æquabiliter secundū omnes eius partes putrescere intelligamus, cum non æqualiter eadē partes præter naturam calorem suscipiant, ac putredinē, sed una magis, altera minus; una pròptius, altera egrius, prout una, uel earum altera maiorem reperitur habere aptitudinem ad suscipiendam putredinem & calorem præter naturam. Quin immò tantam ineptitudinem quandoque ad suscipiendam putredinem, ac præter naturam calorem aliquam earundē substantiarū habere possibile est, quòd licet commixta sit cohæreatq; cum alijs putrescentibus, nequaquæ & ipsa putrescat. Quapropter illa pròptius ac magis putrescit, quæ magis ob noxia putredini existit; deinde altera quæ minus, & deinceps, (ubi inualuerit putredo) altera, quousq; populetur oēs ac singulas sanguinis partes: quoad autem ad eò augeatur putredo ut uniuersus sanguis secundum singulas eius partes corrumpatur, semper in eo permanet saltem una eius substantia, quæ uidelicet minus putredini obnoxia sit, à putredine innoxia, aut saltem semiputrescens, quamuis quòd eadem alteretur, ac incalescat necessum sit, cum commixta, ac confusa cum putrescente substantia intra uasā, consistat. quæ quidem sanguinis pars cessante putredine, & sedata febre, siue in omnibus uasis, siue in aliquibus sanguis putrescat,

loco cit.

icat, confestim ad suam redit naturam. id uerò comprobare licebit: nam genita cōtinente febre ex sanguinis putredine ac per uenæ sectionem curata (etiam si usq; ad animi defectum fiat) sanguis quidam omnino in ipsis uenis permanebit, qui nutriendo idoneus est, etiam si nulla alia sanguinis portio recenter fuerit genita, nullumque alimentum fuerit exhibitum; aut exiguum adeò, ut tanta sanguinis copia quæ pro animalis uita satis sit, gignere non ualeat. hac enim uictus ratione in his febribus utendum est, id uerò fieri haudquaquã posset, ni cum tali sanguine putrescente, aliqua ipsius substantia immunis à putredine seruarietur, alterata dumtaxat, ac calfacta, aut saltem semimala, & semiputrescens, adeò ut sublata putredine, possit ad pristinam redire naturam, corpusque nutrire, alterata siquidem, ac utili redit à naturali uasorum facultate. liquet igitur quòd cum sanguis putrescit, non æqualiter secundum quamlibet eius partem præter naturam calorè ac putredinem suscipit, nisi eius putredo fuerit exitiosa, aut ualde magna in eo fiat corruptio, sed perpetuo aliqua eius substantia à putredine immunis, aut saltem semiputrescens, seu semimala remaneat. Cuius simile ostēdimus de febre hec̄tica; nam licet in ea solidæ accendantur partes, non tamen in earum qualibet, singulæ substantiæ quæ solidas constituunt partes accensæ sunt, sed quædam incalescunt dūtaxat, ut in principio, seu prima specie febris hec̄ticæ fieri demonstrauimus: nec quispiam dixerit quòd tunc quòd putresceret non diceretur sanguis, sed alius quispiam humor; nam nullum alium dicimus humorem redundare, sed ueterem seruare proportionem, & propterea non quempiam eorum, sed sanguinem putrescere asserimus, magis tamen secundum unam quam alterā eius substantiam ob iam dictas causas: similiter, & æquabiliter succos putrescere fatebimur hoc est sanguinem. insuper

& tertio

& tertio pro hypothesi habeatur quòd quemadmodum putredo in reliquis omnibus corporibus, ac cæteris humoribus non generatur in instāti, sed in tempore, ita quoque asserendum est de sanguinis putredine quòd nō in instanti, sed in tempore introducatur. est nanq; putredo de qua nunc fit sermo non substantialis, sed accidentalis forma, & propterea sicuti ea, in instanti non introducitur, & cum accidētalis sit suscipit etiam magis & minus, in quacunque re generetur, alioqui dicere haudquaquam ualeamus hæc maior, illa minor putredo est; perpetuo tamē per putredinem intelligentes, mutationem totius putrescentis corporis substantiæ ad corruptelam, à calido externo, quæ etiam à Gal. quandoque exigua seu parua corruptio nuncupatur. Quapropter cum mutatio sit in alteratione, ac (ut sic dicam) in fieri consistens, audacter asserimus non solum putrescente sanguine, non æqualiter omnes eius partes putredinem suscipere, uerum etiam illas quæ putredinem suscipiunt, non æqualiter putridas esse. etenim cum asserimus aliquod putrescere quandam eius partem putrefactam, seu omnino corruptā esse fatemur, quandam uerò nō ita, sed semimalam seu semiputridam, quemadmodum I I. de metho. meden. Gal. testis est; quæ iterum pars semimala, & alterari, & cōcoqui & utilis reddi ualet, id quod perpeti haudquaquam posset, si omnino putrefacta, ac corrupta foret, quod dilucidissimè manifestauit Gale. commen. apho. I 7. secun. libr. cum dicebat: ¶ quòd incipere quidem potest ea quæ ad uires refertur multitudo absque corruptione, uerum non potest bona permanere. nam omnino necesse est ut secundum qualitatem trāsmutetur, & processu temporis corrumpatur. ¶ & addit: ¶ quod enim in uinis accidit acescentibus tale quiddam & in sanguinis alteratione contingit: quod autem

cap. 8

autē in uinis accidit tale est, ubi ex toto acida facta sunt, non redeunt rursū ad uini naturā, paruo autem in ipsis facto momento, ita quod acidum quidem habeant saporē, nondum tamen acetum sunt, multa sæpius ex his pristinam naturam recuperarunt; hoc idem in sanguine euenit. nam & ipse ubi magna in eo facta sit corruptio, nō redit amplius ad habitum naturalem, si uerò pauca fiat, ubi id quod est superfluum fuerit euacuatū, quod residuū existit, ad suam naturam restituitur. *¶* Id etiam confirmauit de singulis humoribus lib. 2. de diff. feb. inquit: *¶* Semper enim suis uiribus natura utens, quicquid optimum fieri contingit, ijs quæ aluntur partibus assimilare, quicquid uerò alienum conatur expellere, quod si aliquando ob quampiam causam expellere non ualeat, fieri non potest, qualiscunque fuerit humor, nedum alienus, ut talis permaneat, qualis erat ab initio, sed alterum omnino sequitur, ut scilicet concoquatur, atque assimiletur solidis partibus animalis, aut putrescat, & corrumpatur. *¶* Non itaq; opus est ut confestim quicquid excerni non ualeat, etiā si alienum sit, nedum sanguis ipse, ut putrescat & corrumpatur, sed ubi diutius in animalis corpore perdurauerit, & concoqui, apponi, atque assimilari solidis animalis partibus nequeat. Neq; etiam cum assimilari non possit, confestim corrumpitur uniuersus, sed paulatim putrescens, exiguaq; prius in eo facta corruptione progressu temporis magnopere putrescit, ac corrumpitur, ut ex iam dictis liquet. Quibus ita positis asserere non dubitabo quod sanguis interdum putrescens sub eius forma permanere poterit, ita ut non confestim in alterius humoris naturā transeat, potissimum ubi exigua in eo putredo, seu corruptio generetur. etenim ubi quod est superfluum, fuerit euacuatū, quod residuum existit, ad suam naturam restituitur, ut paulo ante ex Gal. auctoritate com. aph. 17. sec. lib. conclusimus: